



## **Ontwerp van decreet tot wijziging van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector**

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs, Sport, Dierenwelzijn en Vlaamse Rand;

Na beraadslaging,

### DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

De Vlaamse minister van Onderwijs, Sport, Dierenwelzijn en Vlaamse Rand is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt:

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling

**Artikel 1.** Dit decreet regelt een gemeenschapsaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector

**Art. 2.** In artikel 2 van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector, gewijzigd bij de decreten van 4 december 2015 en 26 juni 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 2° wordt opgeheven;

2° er wordt een punt 3°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“3°/1 olympiade: de periode van vier jaar die begint op 1 januari van het jaar na de oorspronkelijk geplande Olympische Zomerspelen, en die eindigt op 31 december van het jaar van de oorspronkelijk geplande Olympische Zomerspelen;”;

3° in punt 4° worden de woorden “de werknemer met een sportgerelateerde functie” vervangen door de woorden “de persoon die tewerkgesteld is en een sportgerelateerde uitvoerende functie heeft in de sport”;

4° punt 5° wordt vervangen door wat volgt:

"5° sportondersteuner: de persoon die tewerkgesteld is en een sportgerelateerde coördinerende functie of sportgerelateerde administratieve functie heeft in de sport.";

5° punt 6° en punt 7° worden opgeheven.

**Art. 3.** In artikel 3 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid wordt de zinsnede "alle subsidiebedragen, vermeld in dit decreet" vervangen door de woorden "de subsidies die op basis van dit decreet worden toegekend";

2° er wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

"De Vlaamse Regering bepaalt de indicatoren die toelaten om bij de beleidsevaluatie de subsidie inhoudelijk en financieel te evalueren, vermeld in artikel 76/2, eerste lid, 3°, van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën van 29 maart 2019."

**Art. 4.** In hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 4 december 2015 en 26 juni 2020, worden in het opschrift van hoofdstuk 2 de woorden "de coördinatie en de tewerkstelling van een pool" vervangen door de zinsnede "het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling".

**Art. 5.** In hoofdstuk 2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 4 december 2015 en 26 juni 2020, worden in het opschrift van afdeling 1 de woorden "de coördinatie en de tewerkstelling van een pool" vervangen door de zinsnede "het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling".

**Art. 6.** In artikel 4 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in de inleidende zin worden de woorden "de coördinatie en de tewerkstelling van een pool" vervangen door de zinsnede "het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling";

2° punt 1° wordt vervangen door wat volgt:

"1° een vereniging zonder winstoogmerk zijn conform het Wetboek van vennootschappen en verenigingen;"

3° in punt 3° wordt het woord "geschoolde" vervangen door het woord "gekwalificeerde";

4° punt 4° wordt vervangen door wat volgt:

"4° minimaal vijf jaar in alle Vlaamse provincies een kwalitatieve werking hebben als organisatie die de tewerkstelling van sportbegeleiders en sportondersteuners in de non-profitsportsector ondersteunt."

**Art. 7.** In artikel 5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 4 december 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de datum "1 september" vervangen door de zinsnede "10 september van het kalenderjaar dat voorafgaat aan het begin van de olympiade";

2° in het eerste lid wordt de zin "De aanvraag wordt ingediend met het formulier dat agentschap Sport Vlaanderen ter beschikking stelt." opgeheven;

3° in het tweede lid worden de zinnen "Het agentschap Sport Vlaanderen brengt voor 15 september per aangetekende brief de organisatie op de hoogte als haar erkenning onontvankelijk is. De reden van de onontvankelijkheid wordt vermeld in de brief." vervangen door de zin "Het agentschap Sport Vlaanderen brengt voor 1 oktober de organisatie op de hoogte als haar aanvraag tot erkenning onontvankelijk is en vermeldt de reden van de onontvankelijkheid.";

4° in het derde lid wordt de datum "1 oktober" vervangen door de datum "15 oktober";

5° in het vierde lid worden de woorden "per aangetekende brief" opgeheven;

6° in het vierde lid worden de woorden "vijf jaar" vervangen door de woorden "de duur van de olympiade";

7° aan het vijfde lid worden de woorden "en geldt voor de duur van de olympiade" toegevoegd;

8° in het zesde lid worden de woorden "verzending van het bericht aangetekend verstuurd moet worden naar" vervangen door de woorden "melding van het bericht ingediend moet worden bij".

**Art. 8.** In artikel 6 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 4 december 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2 worden de woorden "schriftelijk mee te delen" vervangen door de woorden "in te dienen bij het agentschap Sport Vlaanderen";

2° in paragraaf 3 wordt het tweede lid opgeheven;

3° in paragraaf 4, eerste lid, worden de woorden "waarop de brief met de beslissing tot schorsing naar haar is verstuurd" vervangen door de zinsnede ", vermeld in de beslissing";

4° in paragraaf 4, eerste lid, worden de woorden "de brief wordt" vervangen door de woorden "de beslissing wordt";

5° in paragraaf 4, tweede lid, wordt het woord "brief" vervangen door het woord "beslissing";

6° in paragraaf 5, eerste lid, worden de woorden "per aangetekende brief" opgeheven;

7° in paragraaf 5 wordt het tweede lid opgeheven.

**Art. 9.** In hoofdstuk 2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 4 december 2015 en 26 juni 2020, worden in het opschrift van afdeling 2 de woorden "de coördinatie en de tewerkstelling van een pool" vervangen door de zinsnede "het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling".

**Art. 10.** In artikel 7 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid en tweede lid, en paragraaf 2 worden de woorden "de coördinatie en de tewerkstelling van een pool" vervangen door de zinsnede "het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling";

2° in paragraaf 1, tweede lid, 1°, worden de woorden "professionalisering en tewerkstelling" vervangen door de woorden "de tewerkstelling van sportbegeleiders en sportondersteuners";

3° in paragraaf 1, tweede lid, 3°, worden de woorden "kwalitatieve tewerkstelling in de sportsector te verhogen" vervangen door de zinsnede "tewerkstelling van gekwalificeerde sportbegeleiders en sportondersteuners te verhogen, met een focus op de non-profitsportsector";

4° in paragraaf 1, tweede lid, wordt punt 4° vervangen door wat volgt:

"4° gekwalificeerde sportbegeleiders en sportondersteuners beschikbaar stellen in alle Vlaamse provincies en in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad, met een focus op de non-profitsportsector";

5° in paragraaf 1, tweede lid, worden punt 5° en punt 6° opgeheven;

6° in paragraaf 1, tweede lid, 7°, wordt de zinsnede "met 6°" vervangen door de zinsnede "met 4°";

7° in paragraaf 1 worden tussen het tweede en derde lid twee leden ingevoegd, die luiden als volgt:

"Voor de opdracht, vermeld in het tweede lid, 1°, brengt de organisatie minstens enerzijds de behoeften en mogelijkheden van sportclubs op het vlak van de tewerkstelling van sportbegeleiders en sportondersteuners in kaart, en anderzijds de ontwikkelingen van de tewerkstelling in de non-profitsportsector, met een focus op de sportclubs.

Voor de opdracht, vermeld in het tweede lid, 3°, neemt de organisatie minstens initiatieven op het vlak van:

- 1° het stimuleren en ondersteunen van sportclubs, erkende sportfederaties en lokale overheden bij het aantrekken, behouden en legaal vergoeden van gediplomeerde sportbegeleiders en sportondersteuners voor hun prestaties. De organisatie kan een aangepast financieel ondersteuningsbeleid voeren voor de non-profitsportsector, met een focus op sportclubs. Dat beleid wordt geconcretiseerd in de samenwerkingsovereenkomst, vermeld paragraaf 3;
- 2° het stimuleren en ondersteunen van sportclubs om hun beleid en beheer af te stemmen op het realiseren van de tewerkstelling van gekwalificeerde sportbegeleiders en sportondersteuners.”;

8° in paragraaf 1, derde lid, die paragraaf 1, vijfde lid, wordt, wordt het woord “opdracht” vervangen door het woord “opdrachten”;

9° in paragraaf 1, derde lid, die paragraaf 1, vijfde lid, wordt, wordt de zinsnede “eerste lid, 4°” vervangen door de zinsnede “tweede lid, 3° en 4°”;

10° in paragraaf 1, derde lid, die paragraaf 1, vijfde lid, wordt, worden tussen het woord “sportbegeleiders” en het woord “moeten” de woorden “en sportondersteuners” ingevoegd;

11° in paragraaf 1 wordt tussen het derde lid, dat het vijfde lid wordt, en het vierde lid, dat het zevende lid wordt, een lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Als de organisatie sportbegeleiders of sportondersteuners tewerkstelt, neemt die organisatie initiatieven om de competenties van die sportbegeleiders en sportondersteuners te verhogen door hen bij te scholen en te begeleiden bij de uitvoering van hun opdrachten.”;

12° in paragraaf 1, vierde lid, dat paragraaf 1, zevende lid wordt, wordt het woord “eerste” vervangen door het woord “tweede”;

13° aan paragraaf 1 worden een achtste en negende lid toegevoegd, die luiden als volgt:

“De organisatie focust bij de uitvoering van haar opdrachten, vermeld in het tweede lid, op de sportclubs. De Vlaamse Regering kan bepalen welk aandeel van de subsidie minimaal aangewend moet worden voor de voormelde doelgroep.

De Vlaamse Regering kan bepalen welk aandeel van de subsidie maximaal mag of minimaal moet worden besteed aan welke opdracht, vermeld in het tweede lid.”;

14° in paragraaf 2 wordt de zinsnede “vijf jaar, alsook een jaarlijks actieplan met vermelding van de acties, de timing, de indicatoren, de wijze van monitoring en de daaraan gekoppelde begroting” vervangen door het woord “olympiade”;

15° er wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§3. Het agentschap Sport Vlaanderen kan met de organisatie voor het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling van

sportbegeleiders en sportondersteuners een samenwerkingsovereenkomst sluiten over de optimalisering van de praktische en concrete uitvoering van de opdrachten, vermeld in paragraaf 1, tweede lid. De samenwerkingsovereenkomst geldt voor de resterende duur van de olympiade. De samenwerkingsovereenkomst heeft tot doel om de organisatie te coachen en te begeleiden om haar opdrachten, vermeld in paragraaf 1, te optimaliseren. De uitvoering van de samenwerkingsovereenkomst wordt tussentijds opgevolgd en in overleg met de organisatie bijgestuurd door het agentschap Sport Vlaanderen.

De samenwerkingsovereenkomst, vermeld in het eerste lid, omvat minstens bepalingen over de te realiseren afspraken van de organisatie en het agentschap Sport Vlaanderen, met inbegrip van de beoogde doelstellingen en de wijze waarop die gemeten of gewaardeerd worden op basis van kwantitatieve of kwalitatieve voortgangsindicatoren. In de mate waarin de afspraken, opgenomen in de samenwerkingsovereenkomst, niet worden gerealiseerd, kan dat leiden tot een proportionele correctie van de subsidie op de wijze, vermeld in artikel 18/1.”.

**Art. 11.** In artikel 8 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 26 juni 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de zinsnede “van 950.000 euro per jaar voor de coördinatie en de tewerkstelling van een pool van sportbegeleiders en sportondersteuners” vervangen door de zinsnede “om de opdrachten, vermeld in artikel 7, §1, tweede lid, uit te voeren”;

2° het tweede tot en met het vierde lid worden opgeheven.

**Art. 12.** In artikel 9 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “de raad van bestuur” vervangen door de woorden “het bestuursorgaan”;

2° in het eerste lid worden de woorden “de coördinatie en de tewerkstelling van een pool” vervangen door de zinsnede “het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling”;

3° in het eerste lid wordt tussen het woord “sportondersteuners” en het woord “uit” het woord “minstens” ingevoegd;

4° in het eerste lid wordt de zinsnede “, aangevuld met experten zonder stemrecht die zijn aangewezen door de Vlaamse Regering” opgeheven;

5° aan het eerste lid wordt de volgende zin toegevoegd:

“De algemene vergadering of het bestuursorgaan kan of kunnen aangevuld worden met experten zonder stemrecht die de Vlaamse Regering aanwijst.”;

6° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

“De vertegenwoordigers van de non-profitsportsector zijn vertegenwoordigers van de gemeenten en de erkende Vlaamse sportfederaties, eventueel aangevuld met een vertegenwoordiger van de Vlaamse Gemeenschapscommissie of met een of meer vertegenwoordigers van de sportclubs die bij de erkende Vlaamse sportfederaties zijn aangesloten.”.

**Art. 13.** Artikel 10 van hetzelfde decreet wordt opgeheven.

**Art. 14.** In artikel 11 en 12, eerste lid, van hetzelfde decreet worden de woorden “de coördinatie en de tewerkstelling van een pool” vervangen door de zinsnede “het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling”.

**Art. 15.** In artikel 13 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 4 december 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het derde lid worden de woorden “per aangetekende brief” opgeheven;

2° in het vierde lid worden de woorden “verzending van het bericht aangetekend verstuurd moet worden naar” vervangen door de woorden “melding ingediend moet worden bij”.

**Art. 16.** In artikel 15, eerste lid, van hetzelfde decreet worden de woorden “de raad van bestuur” vervangen door de woorden “het bestuursorgaan”.

**Art. 17.** In artikel 16, §1, eerste lid, van hetzelfde decreet wordt het percentage “80 %” vervangen door het percentage “90%”.

**Art. 18.** In artikel 18, derde lid, van hetzelfde decreet wordt de zin “De beslissing wordt aan de organisatie meegedeeld per aangetekende brief.” opgeheven.

**Art. 19.** Aan hoofdstuk 2, afdeling 2, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 4 december 2015 en 26 juni 2020, wordt een onderafdeling 3, die bestaat uit artikel 18/1, toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 3. Specifieke procedure voor de proportionele correctie van de subsidie in geval van niet-naleving van de samenwerkingsovereenkomst, vermeld in artikel 7, §3

Art. 18/1. Als het agentschap Sport Vlaanderen vaststelt dat de organisatie voor het coördineren, stimuleren en ondersteunen van de tewerkstelling van sportbegeleiders en sportondersteuners de afspraken die opgenomen zijn in de samenwerkingsovereenkomst, vermeld in artikel 7, §3, niet realiseert, brengt het agentschap Sport Vlaanderen de organisatie op de hoogte van de vastgestelde overtredingen.

De organisatie, vermeld in het eerste lid, krijgt de mogelijkheid om haar standpunt over de overtredingen, vermeld in het eerste lid, in te dienen bij het agentschap Sport Vlaanderen. Daarna stelt het agentschap Sport Vlaanderen een advies op over de mogelijke sancties.

Met behoud van de toepassing van artikel 13 van de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boekhouding van de gemeenschappen en de gewesten, alsook voor de organisatie van de controle door het Rekenhof beslist de minister, na de kennisname van het advies, vermeld in het tweede lid, en, in voorkomend geval, van het standpunt van de organisatie, vermeld in het tweede lid, over een proportionele correctie van de subsidie, vermeld in artikel 8, vanaf het volgende werkingsjaar en tot bij de jaarlijkse evaluatie wordt vastgesteld dat de overtredingen, vermeld in het eerste lid, geremedieerd zijn.”.

**Art. 20.** In hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 4 december 2015 en 26 juni 2020, wordt hoofdstuk 3, dat bestaat uit artikel 19 tot en met 21/2, opgeheven.

### Hoofdstuk 3. Slotbepalingen

**Art. 21.** Voor de subsidiëring voor het vorige werkingsjaar van de organisatie die met toepassing van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector is gesubsidieerd, voor de controle van de erkenning en voor de afrekening van de subsidies voor het werkingsjaar 2023 blijft het voormelde decreet, zoals van kracht op de dag vóór de datum van de inwerkingtreding van dit decreet, van toepassing.

**Art. 22.** De organisatie die op de datum van de inwerkingtreding van dit decreet erkend is op basis van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector, zoals van kracht op de dag vóór de datum van de inwerkingtreding van dit decreet, behoudt tot en met 31 december 2028 haar erkenning op basis van het voormelde decreet, op voorwaarde dat ze blijft voldoen aan de erkenningsvoorwaarden, vermeld in artikel 4 van het voormelde decreet, zoals van kracht vanaf de datum van de inwerkingtreding van dit decreet.

**Art. 23.** De organisatie die op de datum van de inwerkingtreding van dit decreet gesubsidieerd is en haar beleidsplan conform artikel 13, eerste lid, van het decreet van 8 november 2013 houdende het stimuleren, het coördineren en het subsidiëren van de tewerkstelling in de sportsector heeft ingediend, past dat beleidsplan aan, als dat nodig is, aan de opdrachten, vermeld in artikel 7, §1, van het decreet van 8 november 2013, zoals van kracht vanaf de datum van de inwerkingtreding van dit decreet.



**Art. 24.** Dit decreet treedt in werking op een datum die de Vlaamse Regering vaststelt en uiterlijk op 1 september 2024.

Brussel, ... (datum).

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Onderwijs, Sport, Dierenwelzijn en Vlaamse Rand,

Ben WEYTS